JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

MAURO CEZAR ESTEVES DA CUNHA
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

ANIBAL LIGEIRO ORNELAS
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

MÁRCIO LÚCIO FERNANDES
Secretário de Administração

ROSELI CORREA DA SILVA
Secretária de Fazenda

CÁTIA REGINA ISIDORO PINTO RENTO
Secretária  de Educação, Cultura, Ciência e

Tecnologia

GUILHERME CORREA DE SÁ PEREIRA
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Transportes

ALCENIR DE OLIVEIRA AZEVEDO
Secretário de Meio Ambiente

UMBERTO DE ALMEIDA SOARES
Secretário de Planejamento e Gestão

ELIANE CRUZ VIEIRA
Secretária de Saúde

JAQUELINE HIAT DIAS
Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Agricultura, Abastecimento e Desenvolvi-

mento Econômico

MARCELO ANTUNES
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

Quarta - Feira,03 Dezembro de 2014

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO V – Nº638

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

- Atos do Prefeito...............................1/2Pgs

     ATOS DO PODER LEGISLATIVO

- Atos do Presidente..........................2/5Pgs

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

Atos do Prefeito

LEI Nº 1.914 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2014.

Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar ao or-
çamento vigente.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO
PRETO

Faço saber que a Câmara Municipal aprova e eu sanciono a
seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a proceder à aber-
tura de Crédito Adicional Suplementar, por meio de Decreto, até o
valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais), ao orçamento vigente, na forma
do anexo.

Art. 2º - Os recursos necessários à abertura do crédito adici-
onal de que trata o Art. 1º desta Lei, serão provenientes de anulação
parcial da dotação orçamentária da despesa, autorizada pela Lei nº
1.834 de 13/01/14, em conformidade com o Art. 43, § 1º, Inciso III da
Lei nº 4.320/64.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, em 28 de novembro de 2014.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito

Sandro Machado Pacheco
Procurador Geral do Município - interino

Roseli Correa da Silva
Secretária Municipal de Fazenda

Eliane Cruz Vieira
Secretária Municipal de Saúde

ANO V Nº 638
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
03 de Dezembro de 2014

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
03 de Dezembro de 2014

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO V Nº 638
Quarta - Feira

ANEXO A LEI Nº 1.914 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2014.

REPUBLICADO POR ERRO MATERIAL

ADJUDICO e HOMOLOGO, nos termos e para os efeitos da Lei Federal nº 10.529/01, o resultado da presente
licitação, na modalidade de Pregão nº 060/2014, apurada pelo Pregoeiro, que deu por vencedora as empresas
DROGAFONTE LTDA, nos itens 02,11,31,39 e 40; M4X COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME, nos itens
05,09,12,18,26,35 e 44; VITAL HOSPITALR COMERCIAL LTDA, nos itens 06,24 e 43; GLOBAL HOSPITALR IMPOR-
TAÇÃO E COMÉRCIO LTDA, itens 07,13 e 21; TORRES VALPORTO COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODU-
TOS MEDICOS LTDA ME, itens 08,14,16,33 e 41; MEDICOM RIO FARMA LTDA, nos itens 15, 20,25,29,30,32,47,54 e
59; COSTA CAMARGO COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, nos itens 17,
53 e 56; COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA, nos itens 19,51 e 58; ATIVA MÉDICO CIRURGICA EIRELLI,
nos itens 10, 37 e 38, e a CAMILA APARECIDA MINARI-ME (Mirassol), nos itens 46,48,49,50 e 60.No que se refere ao
objeto do processo nº 006491/2014, referente a aquisição de medicamentos, para atendimento a Secretaria Municipal de
Saúde.
Proceda-se nos termos da Legislação pertinente.
PS: Não foram registrados os itens 01,03,04,22,23,27
28,34 36,42,45,52,55 e 57.

Em, 02  de dezembro de 2014.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito

Atos da Presidência da Câmara

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Resolução nº 1.103, de 28 de novembro de 2014.

Aprova as contas dos poderes municipais referentes ao Exercício de 2013.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO,

Faço saber que a Câmara Municipal resolveu e eu promulgo a seguinte Resolução:

Art. 1º – Ficam aprovadas as contas dos Chefes do Poder Executivo, Sr. Rosaldo Andriolo Machado (01/01 a 07/
04/2013) e José Augusto Gonçalves (11/04 a 31/12/2013), relativas ao exercício de 2013, acolhidas as ressalvas, determi

SÃO JOSÉ
03 de Dezembro de 2014

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  3ANO V Nº 638
Quarta - Feira

ANO V Nº 638
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
03 de Dezembro de 2014

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

nações e recomendações constantes do Parecer Prévio do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, no processo
nº 208.159-0/2014.

Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 28 de
novembro de 2014.

Ata nº 061/14

Ata da Sexagésima PrimeiraReunião Ordinária da Segunda Sessão Legislativa da Sétima Legislatura da Câmara Munici-
pal de São José do Vale do Rio Preto, realizada aos treze dias do mês de novembrodo ano de dois mil e quatorze, sob a
presidência do Senhor Vereador Presidente DárcioAndriolo Machado e com a presença dos VereadoresLucas Duarte
Rabello,Carlos Alberto de Oliveira,Rosana Raposo Vasti Esteves da Cunha, Marcelo Rabello Neves,Francisco Lima
Bulhões, Luís Carlos da Silvae Luís de Souza Teixeira,que assinaram o livro de presença,estando ausentea Vereadora
Maria Anunciação da Silvae,havendo número legal, às dezenove horas equinzeminutos, fazendo a invocação regimen-
tal, deu início aos trabalhos.Em seguida, convidou o Vereador Luís Carlos da Silva para fazer a leitura de texto da Bíblia
Sagrada. Ato contínuo, o Senhor Presidente solicitou que oPrimeiro Secretário, Vereador Lucas Duarte Rabello, fizesse
a leitura da ata de nº 60 da Sessão Ordinária do dia onzede novembro dois mil e quatorze, que, após lida, foi aprovada, na
forma regimental, sem qualquer ressalva.A seguir, o Senhor Presidente solicitou que o Vereador Lucas Duarte Rabello,
Primeiro Secretário, fizesse a leitura do Expediente, de acordo com o Regimento Interno Cameral, artigo 63, inciso
primeiro, letra B, do qual constavam: Ofício GP nº 1.012/14, de protocolo nº 620/14 (Informa encaminhamento de Indica-
ção Legislativa nº 597/14); Ofício GP nº 1.013/14, de protocolo nº 621/14 (Responde Requerimento de Informações nº 600/

ANO V Nº 638
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
03 de Dezembro de 2014

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
03 de Dezembro de 2014

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
4  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO V Nº 638

Quarta - Feira

Ata nº 062/14

Ata da SexagésimaSegundaReunião Ordinária da Segunda Sessão Legislativa da Sétima Legislatura da Câmara
Municipal de São José do Vale do Rio Preto, realizada aos dezoito dias do mês de novembrodo ano de dois mil e quatorze,
sob a presidência do Senhor Vereador Presidente DárcioAndriolo Machado e com a presença dos VereadoresMaria
Anunciação da Silva,Carlos Alberto de Oliveira,Marcelo Rabello Neves,Francisco Lima Bulhões, Luís Carlos da Silvae
Luís de Souza Teixeira,que assinaram o livro de presença,estando ausentesos VereadoresLucas Duarte Rabello eRosana
Raposo Vasti Esteves da Cunhae,havendo número legal, às dezenove horas etrinta e cincominutos, fazendo a invocação
regimental, deu início aos trabalhos.Em seguida, convidou o Vereador Luís Carlos da Silva para fazer a leitura de texto da
Bíblia Sagrada.Ato contínuo, o Senhor Presidente solicitou que a Segunda Secretária, Vereadora Maria Anunciação da
Silva, fizesse a leitura da ata de nº 61 da Sessão Ordinária do dia treze de novembro dois mil e quatorze, que, após lida,
foi aprovada, na forma regimental, sem qualquer ressalva.A seguir, o Senhor Presidente solicitou que o Vereador Fran-
cisco Lima Bulhões, Primeiro Secretárioad-hoc fizesse a leitura do Expediente, de acordo com o Regimento Interno
Cameral, artigo 63, inciso primeiro, letra B, do qual constavam:Ofício GP nº 1.020/14, de protocolo nº 633/14 (Projeto de
Leide Abertura de Crédito Adicional no valor de R$ 1.154.194,28 – hum milhão, cento e cinquenta mil, cento e noventa e
quatro reais e vinte e oito centavos); Ofício GP nº 1.022/14, de protocolo nº 634/14 (Projeto de Lei de Abertura de Crédito
Adicional no valor de R$ 100.000,00 – Cem mil reais); Ofício GP nº 1.023/14, de protocolo nº 635/14 (Projeto de Lei de
Abertura de Crédito Adicional no valor de R$ 70.000,00 – Setenta mil reais); Ofício GP nº 1.026/14, de protocolo nº 637/
14 (Encaminha convite para Pregão nº 65/14 e Tomada de Preços nº 09/14); Projeto de Resolução nº 638/14,de autoria
doVereador Francisco Lima Bulhões(Título Honorífico de Cidadã Riopretanaà Senhora Helena Pereira Esteves); Projeto
de Resolução nº 639/14,de autoria do Vereador Luís de Souza Teixeira(Título Honorífico de Cidadão Benemérito ao
Senhor Manoel Renato Bulhões); Projeto de Resolução nº 640/14, de autoria do Vereador Luís Carlos da Silva(Título
Honorífico de Cidadão Riopretanoao  Senhor Francisco Floriano de Sousa Silva);  Indicações Legislativasnºs 628/14;
629/14;  630/14; 631/14 e 622/14,de autoria do Vereador Marcelo Rabello Neves, e Requerimento de Informações nº 641/
14, de autoria doVereador Francisco Lima Bulhões.Parte superior do formulárioFindas as leituras do Expediente ehavendo
orador inscrito na fala do Expediente, usou a Tribuna a Vereadora Maria Anunciação da Silva,que iniciou cumprimentan-
do o Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Representantes da Associação Renasce São José, Representantes de
Associações de Moradores e demais presentes. Disse que usaria a Tribuna novamente para registrar, como havia
proposto nas Sessões anteriores, sobre a localidade de Torrão de Ouro em relação ao problema lá existente, referente à
instalação de rede de esgoto, e sobre a localidade de Parque Vera Lúcia, onde há um problema semelhante. A seguir, disse
que é importante registrar o problema e vir mais uma vez solicitar que o Poder Executivo possa estar solucionando o
mesmo. Ressaltou que este problema existe em outras localidades do Município, como, por exemplo, em Pouso Alegre,
e que aguarda que esta situação, relacionada a saneamento, instalação de rede de esgoto, seja solucionada pelo Poder
Executivo o mais breve possível.  Finalizou sua fala, agradecendo a atenção de todos.E,não havendoOrdem do dia,e
nãohavendo oradores inscritos para as Explicações Pessoais,àsvintehoras ecincominutos,o Presidente deu por encer-
rada a sessão, agradecendo a presença de todos, registrando a presença de visitantes no plenário, convocando os
Vereadores para a próxima reunião ordinária, a ser realizada no dia vinte e cincode novembrode dois mil e quatorze, às

14); Ofício GP nº 1.019/14, de protocolo nº 623/14 (Responde Requerimento de Informações nº 603/14);Ofício GP nº 1.014/
14, de protocolo nº 625/14 (Projeto de Lei de abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 70.000,00 - setenta
mil reais); Ofício GP nº 1.021/14, de protocolo nº 626/14 (Encaminha cópia do Quadro de Detalhamento de Despesas para
o ano 2015);  Ofício nº 924/14, de protocolo nº 622/14 (Ministério Público – Requer cópia da Lei nº 292, de 1993 Ref. IC
1847 SJ IMP); Ofício nº 061/14, de protocolo nº 624/14  (Comarca de São José  Convida para solenidade de encerramento
- Projeto Falando Sério); Convite da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, para participar de Seminário Técnico, no
dia 14/11, na Sede do Legislativo, às 14 horas) e Ofício da Associação de Moradores do Brucussu, de protocolo nº 627/
14 (Manifesta condolências referentes ao óbito do Ex-Prefeito Adilson Faraco Brügger de Oliveira).Parte superior do
formulárioFindas as leituras do Expediente, nãohavendo orador inscrito na fala do Expediente,não havendoOrdem do
diae nãohavendo oradores inscritos para as Explicações Pessoais,àsdezenovehoras etrinta e quatro minutos,o Presi-
dente deu por encerrada a sessão, agradecendo a presença de todos, registrando a presença de visitantes no plenário,
convocando os Vereadores para a próxima reunião ordinária, a ser realizada no dia dezoitode novembrode dois mil e
quatorze, às dezenove horas, comOrdem do Dia definida: Projetos de Lei disponibilizados pelas Comissões Permanentes.E
eu, VereadorLucas Duarte Rabello, Primeiro Secretário,para que tais relatos integrem os anais desta Casa, mandei lavrar
a presente Ata que, depois de lida e achada conforme, será assinada por quem de direito. São José do Vale do Rio Preto,
em treze de novembrode dois mil e quatorze.
apmc

SÃO JOSÉ
03 de Dezembro de 2014

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  5ANO V Nº 638
Quarta - Feira

ANO V Nº 638
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
03 de Dezembro de 2014

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

dezenove horas, comOrdem do Dia definida: Projetos de Lei disponibilizados pelas Comissões Permanentes.E eu,
Francisco Lima Bulhões, Primeiro Secretárioad-hoc,para que tais relatos integrem os anais desta Casa, mandei lavrar a
presente Ata que, depois de lida e achada conforme, será assinada por quem de direito. São José do Vale do Rio Preto,
em dezoito de novembrode dois mil e quatorze.
apmc

Ata nº 063/14

Ata da SexagésimaTerceiraReunião Ordinária da Segunda Sessão Legislativa da Sétima Legislatura da Câmara
Municipal de São José do Vale do Rio Preto, realizada aos vinte e cinco dias do mês de novembrodo ano de dois mil e
quatorze, sob a presidência do Senhor Vereador Presidente DárcioAndriolo Machado e com a presença dos
VereadoresMaria Anunciação da Silva,Carlos Alberto de Oliveira,Francisco Lima Bulhões, Lucas Duarte Rabello,Rosana
Raposo Vasti Esteves da Cunha,Luís Carlos da Silvae Luís de Souza Teixeira,que assinaram o livro de presença,estando
ausenteo VereadorMarcelo Rabello Nevese,havendo número legal, às dezenove horas equinzeminutos, fazendo a invo-
cação regimental, deu início aos trabalhos.Em seguida, convidou o Vereador Luís Carlos da Silva para fazer a leitura de
texto da Bíblia Sagrada.A seguir, o Senhor Presidente solicitou que o Vereador Lucas Duarte Rabello, Primeiro
Secretário,fizesse a leitura do Expediente, de acordo com o Regimento Interno Cameral, artigo 63, inciso primeiro, letra B,
do qual constavam:Ofício GP nº 1.028/14, de protocolo nº 644/14 (Projeto de Lei Abertura de Crédito Adicional no valor
de R$ 132.000,00 – Cento e trinta e dois mil reais); Ofício GP nº 1.029/14, de protocolo nº 642/14 (Projeto de Lei Abertura
de Crédito Adicional no valor de R$ 10.000,00 – Dez mil reais); Ofício GP nº 1.041/14, de protocolo nº 641/14 – Projeto de
Lei Abertura de Crédito Adicional no valor de R$ 25.549,60 – Vinte cinco mil, quinhentos quarenta e nove reais, e
sessenta centavos); Ofício GP nº 1.060/14, de protocolo nº 646/14 (Encaminha resposta ao Requerimento de Informações
nº 596/14); Ofício nº 983/14, protocolo nº 647/14 (Secretaria Municipal de Saúde, Convida para participar da 2ª Caminhada
de Prevenção ao Câncer de Próstata); Ofício nº 949/14, protocolo nº 648/14 (Ministério Público, requer informações
sobre se há lei que disciplina número de parcelas dos subsídios dos agentes políticos do Município); Requerimento de
Informações de autoria das Comissões de Justiça e Redação e Educação, Cultura, Saúde e Meio Ambiente, de nº 0650/
14 e Ofício nº 100/14, protocolo nº 645/14 – SINSERVALE – Requer informações se o Legislativo recolhe contribuição
sindical dos Servidores.Parte superior do formulárioFindas as leituras do Expediente ehavendo orador inscrito na fala do
Expediente, usou a Tribuna a Vereadora Maria Anunciação da Silva, que iniciou cumprimentando o Senhor Presidente,
Senhores Vereadores, Representantes da Associação Renasce São José, Representantes de Associações de Morado-
res, Funcionários e demais presentes. Disse que queria registrar, como fez em outras Sessões, sobre a situação da
localidade de Torrão de Ouro, e que, a cada dia que se passa pela referida localidade, verifica-se que o problema se
agrava e que agora atinge até o asfalto da Estrada, onde estão se formando buracos devido à água que escorre pela rua.
Ressaltou que é uma necessidade da comunidade a resolução do problema de rede de esgoto, e que se espera que seja
realmente resolvido o mais breve possível. Também citou sobre o problema que ocorre nas localidades de Parque Vera
Lúcia e Pouso Alegre, e em outras localidades de nosso Município, referente a saneamento. Disse queé importante
registrar sobre o que ocorre nestas localidades e destacou que já foi comunicado aos responsáveis do Poder Executivo,
que estão cientes desses problemas. Solicitou que providências sejam tomadas urgentemente. Finalizou sua fala, agra-
decendo a atenção de todos.E,havendoOrdem do dia, Projeto de Lei nº 606/14 (Abertura de Crédito Adicional
Suplementarno valor de R$ 60.000,00 sessenta mil reais), em discussão e votação, aprovado em 1º e 2º turnos;  Projeto de
Lei nº 607/14 (Abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 250.000,00 –duzentos e cinquenta mil reais), em
discussão e votação, aprovado em 1º e 2º turnos; Projeto de Lei nº 608/14 (Abertura de Crédito Adicional Suplementar
no valor de R$ 40.000,00 - quarenta mil reais), em discussão e votação, aprovado em 1º e 2º turnos; Projeto de Lei nº 625/
14 (Abertura de Crédito Adicional Suplementar  no valor de R$ 70.000,00 - setenta mil reais) em discussão e votação,
aprovado em 1º e 2º turnos; Projeto de Lei nº 634/14 (Abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor  de R$
100.000,00 - cem mil reais), em discussão e votação, aprovado em 1º e 2º turnos; Projeto de Lei nº 635/14 (Abertura de
Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 96.000,00 – noventa e seis mil ), em discussão e votação, aprovado em 1º
e 2º turnos;  Projeto de Lei nº 633/14 (Abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.154.194,28 – hum
milhão, cento e cinquenta e quatro mil, cento e noventa e quatro reais e vinte e oito centavos),em discussão e votação,
aprovado em 1º e 2º turnos, e Requerimento de Informações nº 641/14, de autoria do Vereador Francisco Lima Bulhões,
aprovado simbolicamente.E, nãohavendo oradores inscritos para as Explicações Pessoais,àsvintehoras e trinta ecincominutos,o Presiden-
te deu por encerrada a sessão, agradecendo a presença de todos, registrando a presença de visitantes no plenário, convocando os Vereadores
para a próxima reunião ordinária, a ser realizada no dia vinte e setede novembrode dois mil e quatorze, às dezenove horas, comOrdem do
Dia definida: Projetos de Lei disponibilizados pelas Comissões Permanentes.E eu, Lucas Duarte Rabello, Primeiro Secretário,para que tais
relatos integrem os anais desta Casa, mandei lavrar a presente Ata que, depois de lida e achada conforme, será assinada por quem de direito.
São José do Vale do Rio Preto, em vinte e cinco de novembrode dois mil e quatorze.

apmc

		pmsjvrp@uol.com.br
	2014-12-03T19:00:38+0000
	Sao Jose do Vale do Rio Preto
	Assinatura do Diario Oficial